eorum certis nunciis requisiti fuerint, moniti vel 

somossi. — Et dominus contes sepedicttts per se et 

successores suos promisit dicto Matfrido et succes

soribus suis quod pro dicto feudo erit sibi bonus et 

legalis dominus et eos in jure suo, ipsis in fidelitate 

manentibus, juvabit perpetuo et deffendet. — Et 

ad perennem horum omnium memoriam et majo

rent firmitatem, dominus cornes et Matfridus supra

dicti, presentem paginam fecerunt sigillorum suo

rum munimine roborari. — Actum fuit hoc ante 

Amilianum in castris, un. kalendas julii, anno Do

mini M. ce. xxx. septimo. — Testes fuerunt: Hugo 

cornes Buthenensis, Bertrandus frater domini co

mitis supradicti, Bertrandus de Cardalhaco, Guil

lelmus Barasc, Sicardus de Miromonte, Petrus 

Garini de Cajarc, Hugo Arnaldus de Creissaco, 

Amalvinus Bonafos, Guillelmus Amalvinus de L u -

sueg, Fulco de Pop ia , Bernardus Ademarii de 

Scura, Guillelmus de Barreria, Bego de Barreria, 

Berengarius Centulli, Bernardus Geraldi de Ami-

liano, et Johannes Aurioli, domini comitis Tholose 

notarius, qui, mandato ipsius et supradicti Mat-

fridi, hec scripsit et sigillo domini comitis sigil

lavit. 

D e u x s c eaux e n c i r e b l a n c h e sur a t t a ches d e p e a u . — L e sceau 

d e R a y m o n d V I I , c o m t e d e T o u l o u s e , p r e m i e r s c e a u , est d é c r i t 

d a n s VInventaire sous l e n ° 7 4 4 ; c e l u i d e M a t f r e d e C a s t e l n a n , e n 

Q u e r c y , sous l e n ° 1 6 4 5 . 

2365 1237. 9 juillet. 

( J . 3 1 6 . — T o u l o u s e , V I I , n » 1 0 4 . — O r i g i n a l . ) 

Instrumentum, per litteras alphabeti divisum, quo 
Bernardus de Carrovol et Petrus de Carrovol, fratres, 
sponte sua recognoscunt se, ex parte Ermengardis des 
Maill aviae sua?, et patris et matris suorum, homines do-
minicatos esse domini B. de Dornanio, de ejus honore et 
manso de Arzila, sicut et totum ipsorum genus antea 
semper fuerat, quapropter ei solemniter pra?stant homa
gium.— Quo recepto, prœfatus R. de Dornanio, ex parte 
sua, eos eorumque bona manutenere et deffendere pollice-
tur. — « Hoc totum fuit factum in presentia P. de Alano 
bajuli tune temporis castri Podii Laurentii. Testes hujus 
rei sunt : idem Petrus de Alano, et Poncius Esquirols, et 
Matfredus Adam, et B. Garcius, et P. A., et P. Piols, et 
Sicardus Bonum Donum qui hanc cartam scripsit vu. no
nas (corr. idus) julii, anno M " ce" xxx" vu 0 , Lodoycho 
rege régnante, R. (Raimundo) Tholosano comité, R. (Rai
mundo) episcopo. n 

C o m m e l e s e p t d e s n o u e s es t u n e d a t e i m p o s s i b l e , n o u s s u p p o 

s o n s q u e l e r é d a c t e u r d e l ' a c t e s 'est t r o m p é e n é c r i v a n t , et q u ' i l a 

m i s v u 0 7ionas, au l i e u d e v i t " idus. 

2364 Le Puy. 1237. 23 juillet. 

( J . 3 3 S . — L e P u y , n » 3 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

G. (Guillelmus) decanus totumque Aniciensis ecclesia-
capitulum recognoscunt, cum a venerabili pâtre suo 
B. (Bernardo) episcojio Aniciensi licentiam obtinuerint 
cujusdam clausurœ murorum construendœ in terra et 
dominio Aniciensis ecclesiœ, juxta ipsorum claustrum, a 
turre domus domini episcopi super planum S. Pétri de 
Turre usque ad abbatiam S. Evodii, nil damni ex hac 
clausura praefato episcopo nec domino regi, quoad rega
lia, esse generandum, volontés et concedentes quod illa 
clausura et locus infra eamdem inclusus usque ad ipso
rum claustrum, claustri libertatem non habeat. — « In 
cujus rei firmitatem et testimonium, présentes litteras 
sigillo nostro comuni fecimus sigillari. Datum apud Ani-
cium, in crastinum Béate Marie Magdalene, anno Do
mini M " ce0 tricesimo septimo. » 

S c e a u d u c h a p i t r e d e N o t r e - D a m e du P u y ; c i r e b l a n c h e , d o u b l e 

q u e u e . (Inventaire, n ° 7 2 8 5 ) . 

2562 Compiègnc. 1237. Juin. 

Litterœ Roberti comitis Atrebatensis de apanagio 
quod sibi Ludovicus rex frater suus constituit. 

( J . 5 3 0 . — A r t o i s , n » 2 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Omnibus ad quos littere présentes pervenerint, 

Robertus cornes Attrebatensis , salutem. — Notum 

facimus quod , cum clare memorie genitor noster 

Ludovicus rex Francie illustris in testamento suo 

ordinaverit et pro parte hereditatis nobis assignave-

rit terram Attrebatesii, quam idem genitor noster 

ex parte matris sue babebat, Attrebatum, Sanctum 

Audomarum et Aryam,cum pertinenciis eorumdem, 

et post decessum karissime domine et matris nostre 

B. (Blanche), regine Francie illustris, Hisdinum, 

Bapalmas et Lens, cum eorum pertinentiis, qije ea

dem domina mater nostra tenebat, nomine dota-

litii, ex parte Isabellis regine moventia, karissimus 

dominus et frater noster Ludovicus rex Francie i l 

lustris, sinceritatem dilectionis quam ad nos habet 

volens per exhibitionem operis ostendere , voluit et 

nobis per cartam suam concessit totam terram pre

dictam, salvis feodis et elemosinis que tenebuntur 

et reddentur sicut tempore genitoris nostri, nobis et 

heredibus nostris jure hereditario possidendam, ita 

quod tam illam terram Attrebati, Sancti Audomari 

et A r y e , quam idem dominus et frater noster rex 

tenebat, quam illam cpiam dicta domina mater nos

tra nomine dotalicii possidebat, cum eo jure quod 

eadem domina mater nostra in emptione habebat 

quam apud Villanas fecerat, sita in feodo Lensi i , 

tanquam hereditatem nostram habeamus et possi-

deamus. — Et nos predicto domino et fratri nostro 

regi hominagium ligium inde fecimus, et heredes 

nostri eidem domino et fratri nostro regi et ejus 

heredibus similiter facere tenebuntur.—Et idem do

minus et frater noster rex predictum dotalicium ejus

dem domine matris nostre ad terre equivalentiam 

commutavit eidem domine matri nostre in loco sibi 

grato et placenti. — Nos autem de predictis pro 

parte terre quam habere debebamus, habemus nos 

pro pagatis, nec nos nec heredes nostri a dicto do 

mino et fratre nostro rege vel ejus heredibus am

plius pro parte terre possumus petere nec petemus. 

— Quod ut perpétue stabilitatis robur obtineat, 

présentes litteras sigilli nostri munimine fecimus 

roborari. Actum apud Compendium, anno Domini 

millesimo ducentesimo tricesimo septimo, mense 

junio. 

S c e l l é CIL c i r e v e r t e , sur l a c s d e s o i e r o u g e e t v e r t e , d u s ceau d e 

R o b e r t I " ' , c o m t e d ' A r t o i s , fils p u î n é d e L o u i s V I I I , d é c r i t d a n s 

VInventaire sous l e n ° 3 5 5 . 

25G7 Mouzon. 1237. Juillet. 

( J . 2 0 7 . — M o u z o n , n ° 5 . — O r i g i n a l . ) 

Arnulpbus contes de Los et de Chigni notam facit com

positionem inter se et reverendum patrem I L (Henricurn) 

Remensem archiepiscopum initam super domo Guoberti 

de Wal l i militis sita apud Sach i .— « In cujus rei testi

monium, présentes litteras feci sigilli mei munimine ro

borari. Actum apud Mosomum, anno Domini M» ce" xxx" 

septimo, mense jul io . » 

T r a c e s d e s ceau p e n d a n t sur d o u b l e q u e u e . — L e sceau d ' A r -

n o u l d , c o m t e d e L o o s e t d e G h i n y ( B e l g i q u e ) , n ' a pas é t é r e t r o u v é . 

2 o 6 8 1237. 12 août. 

( J . 3 2 8 . — T o u l o u s e , X I X , n ° 2 4 . — C o p i e a u t h e n t i q u e . ) 

Instrumentum quo declarantur testamentum seu ulti-

mae dispositiones quas Bernardus de Miramonte de Por-

taria ordinandas curavit in illa infirmitate de qua obiit, 

et quarum executionem in Dei miseratione et domini R. 

(Raimundi) comitis Tolosani posuit, prœfatum comitem 

deprecatus ut omnibus a se decretis cura sponderiorum 

suorum perlieiendis studeat. — a Ita et in hune modum, 

sicut superius continetur, jam dictus Rernardus de Mira-

monte fecit testamentum suum et dispositionem ultimam, 

scilicet, XII. die introitus mensis augusti, régnante Lo

doico rege Francorum, Raimundo Tolosano comité, Rai

mundo episcopo, anno M 0 cc° xxx" v u 0 ab incarnatione 

Domini . Hujus testamenti et dispositions sunt testes : 

prœfali sponderii, scilicet, Petrus Niger et Poncius de Gal

l iaco; sunt etiam inde testes Rernardus R. Raranonus, et 

Poncius Maynata, très aliifet Petrus de Receto,qui cartam 

istam scripsit. » 

C o p i e d é l i v r é e , e n 1 2 4 7 , p a r H u g u e s l e P e i n t r e (Hugo Pietor), 

et c e r t i t i é e p a r d e u x n o t a i r e s , P o n s E t i e n n e e t P i e r r e R o b e r t . 

2 o 6 9 1237. Dimanche 23 août. 

Charta infeodamehti. 
( J . 3 0 4 . — T o u l o u s e , I I , n " 6 1 . — O r i g i n a l . ) 

Notum sit quod Guillelmus Estivus et filius ejus 

Estivus Willelmus dederunt ad feodum l'etro Boerio 

2 o 6 o Viterbe. 1237. 28 juil let. 

Litterœ Gregorii papœ IX archiepiscopo Viennensi 
pro comité Tolosano. 

( J . 6 9 6 . — B u l l e s . M é l a n g e s , n ° 8 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Gregorius episcopus, servus servorum Dei, vene

rabili fratri [Johanni] archiepiscopo Viennensi, Apo

stolice Sedis legato, salutem et apostolicam benedic-

nem. — Inter alia pietatis opéra, que unigenitum 

Dei fecisse legimus, illud fuisse potissimum exulta-

mus quod quadriduanum Lazarum suscitavit ab in-

feris devictus Magdalene lacrimis supplicantis ; unde 

non indigne hiis de numéro delinquentium, qui signa 

probabilia proferunt cordium contritorum, prompti 

esse debemus ad gratiam quam eorum saluti fore 

credimus oportunam. — Cum igitur nobilis vir co

rnes Tholosanus, sicut ex parte sua fuit propositum, 

coram nobis ductus penitudine se libeitatem eccle

siasticam offendisse super hiis que respiciunt nego

tium pacis et fidei nec non super aliis que sibi 

objecta fuisse noscuntur, nostris stare cupiat bene-

plucitis et mandatis, spéciales propter hoc nuntios ad 

Sedem Apostolicam transmissurus, nos Illius cle-

mentiam attendentes qui non mortem sed conver-

sionem jjeccantium diligit et salutem, fraternitati 

tue j)er ajtostolica scrijtta mandamus quatinus dicto 

comiti nullum ojqionas obstaculum quin jirelatos et 

alias religiosas jjersonas sujter jnemissis ad presen-